
Saksgangen i en planprosess 

(Kilde: http://www.miljolare.no/tema/demokrati/artikler/skole-kommune.php ) 

For å kunne delta aktivt i kommunens planlegging av et område er det 
nødvendig å ha kjennskap til hvordan arbeidet er lagt opp. Kommunens 
arealplanlegging følger en oppsatt mal for planarbeidet som er regulert av 
bestemmelsene i plan- og bygningsloven. Prosessen varierer noe, avhengig av 
plantype. Mest omfattende er planprosessen når det er hele kommuneplanen 
som skal utarbeides eller revideres, mens den er noe mer oversiktlig når det 
gjelder en reguleringsplan eller bebyggelsesplan for et mindre område i 
kommunen. 

 

Arbeidet med en reguleringsplan kan deles inn i disse fasene: 

http://www.miljolare.no/tema/demokrati/artikler/skole-kommune.php


 Avklaring og registrering: Planarbeidet starter med en avklaring i 
forhold til eksisterende planer (for eksempel om påtenkt arealbruk er i 
samsvar med godkjente planer) og om det er særlige hensyn som skal 
ivaretas (for eksempel barns interesser eller om området har spesielle 
naturverdier eller kulturminner).  

 Forhåndsvarsling: Oppstart av reguleringsplanarbeid for et område skal 
varsles gjennom annonser i avisene. I tillegg kan berørte grunneiere og 
beboere i området kontaktes direkte. Det blir satt en rimelig frist for å 
uttale seg.  

 Utarbeiding av planforslag: I starten av planarbeidet skal kommunen 
samle inn opplysninger fra alle aktuelle parter og avklare 
interessemotsetninger mellom ulike grupper i området, for eksempel 
mellom utbyggings- og verneinteresser eller mellom ulike brukergrupper. 
Man henter inn opplysninger om eksisterende arealbruk før den planlagte 
arealbruken blir tegnet på et egnet kart. For dem som har interesser i 
området, er det viktig å komme med synspunkter slik at disse kan bli 
vurdert tidlig i planarbeidet. Berørte parter kan også fremme egne 
alternative forslag.  

 Førstegangsbehandling i planutvalget: Planforslaget blir lagt fram for 
kommunens faste utvalg i plansaker. Dersom utvalget godkjenner planen, 
blir den sendt ut til offentlig ettersyn.  

 Offentlig ettersyn: Dette er betegnelsen på en høringsprosess der parter 
som er berørt av planforslaget, får rett til å uttale seg. I tillegg kan planen 
legges ut til allment gjennomsyn, dvs. at planene kan vises fram på 
offentlig sted, for eksempel i rådhuset eller på biblioteket. På dette 
tidspunktet er det også viktig å komme med synspunkter og alternative 
forslag.  

 Bearbeiding av planforslag: Etter at høringsfristen er ute, samler 
kommunen de innkomne uttalelsene og korrigerer planen. Noen 
endringsforslag blir innarbeidet i planen, mens andre ikke blir tatt hensyn 
til.  

 Andregangsbehandling i planutvalget: Planutvalget får planen til ny 
behandling. Hvis endringene i planforslaget har vært store og 
kontroversielle, kan utvalget vedta nytt offentlig ettersyn. Hvis det ikke er 
tilfellet, går planen til godkjenning.  

 Vedtak i kommunestyret: Etter andregangsbehandling i planutvalget 
skal planforslaget behandles i formannskapet før endelig vedtak fattes i 
kommunestyret.  

 Gjennomføring av planen: Når planen er vedtatt, kan den settes ut i 
livet.  

Dersom Fylkesmannen eller fylkeskommunen mener at nasjonale eller viktige 
regionale interesser ikke er godt nok ivaretatt i planen, kan de avgi såkalt 
innsigelse til planen. Det innebærer at kommunen ikke kan godkjenne planen 
selv før de har endret planen. Det kan være grunn til innsigelse dersom de 
rikspolitiske retningslinjene for barn og unges interesser ikke er ivaretatt i 
planen. 
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